

## Przedpłata

za „Głos Narodu“ wynosi  
w Krakowie: miesięcznie  
kor. 2—. Za odnośnienie  
do mieszkania dopłaca się  
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-  
stracji: róg ul. św. Krzyża  
i Mikołajskiej 1. 7.

Telefon Nr. 190.

# GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

## Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi  
na prowincji: miesięcznie  
kor. 2.70. W państwie nie-  
mieckim kwartalnie: 10  
koron. W innych państwach  
kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy zwykły  
12 hal  
Numer niedzielny ilustro-  
wany 16 h.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharczyk w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, B. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 211

Kraków, Wtorek dnia 4 Sierpnia 1903

Rok XI.

## Od Administracji.

Upraszamy Szan. Prenumeratorów o rychłe nadesłanie prenumeraty, celem uniknięcia przerwy dziennika, która wynosi za miesiąc Sierpień 2 k. 70 h. w miejscu — bez odnośnienia 2 kor., za odnośnienie dopłaca się 40 h.

Nowo przystępujący Prenumeratorowie mogą otrzymać bezpłatnie początki powieści:

„Teraz i zawsze“, powieść z włoskiego,

Werytusa: „Potomek Wallensteina“,

Conan Doyle: „W sępich szponach“, 60 hal.

Jana Mieroszowicza: „Złęcz firmy L. Feinband et Comp.“, powieść ukończona, 80 h.

„Milioner w opalach“, 60 h., a powieść Józefa Rogosza: „W obronie prawdy“ za dopłatą 60 h.

26 numerów ilustrowanego „Głosu Narodu“ z rozpoczętą powieścią sensacyjną „Hotel Babilon“ i ukończoną powieścią „Tajemnica Baskerville'ów“ za dopłatą 2 kor.

Na przesyłkę pocztową prosimy dołączyć 60 h.

Od 1 lipca wydaje „Głos Narodu“ specjalny tygodniowy „Dodatek Zakopłański“.

## Papiestwo i jego oszczercy.

Mogła redakcja „Naprzodu“ zamiast się powoływać na przestarzałego Rankego lub niekrytycznego Baroniusza, zająć do historyków protestanckich jak Voigt, Ereighton, Goegorovius, lub katolickich jak Reumont, Pastor, Grisari uczonych, gdzieby jeszcze wiele innych szczegółów równie jaskrawych, a więcej wiarogodnych znalazła. Kościół się nie boi ani prawdy, ani historyi; najlepszy dowód, że Leon XIII otworzył na rozcieńczenie archiwa i bibliotekę Watykańską uczynionym całego świata. Jakież bowiem wynik z nagromadzenia dla zbudowania czytającej publiczności tych zarzutów, z resztą lekkomyślnie przez wrogów Kościoła miotanych? Dla przeciwnego, nie wykształconego czytelnika, za leńskiego do myślenia i zastanowienia, a któremu drukowana bibuła za wszystko starczy, oto: — że jeżeli Papiestwo w dziejach swoich takie ma osobistości, że go takie obciążają grzechy, znaczy to, że cała instytucja i reprezentowany przez nie Kościół katolicki w czambuł potępić należy jako wroga ludzkości i społeczeństwa.

• Taki atoli, którego choć trochę umie myśleć, odrobiny ma dobrej woli, a jakiegokolwiek wiadomości historyczne, dojdzie do wniosku wprost

przeciwnego. Jeżeli dzisiaj widzi kościół katolicki jaśniejący potęgą i sławą, zdobywający coraz szersze dzierżawy, a będąc zupełnie bezbronnym i środków materialnych pozbawionym, wpływ coraz większy; taki musi sobie powiedzieć, że jeżeli ta władza to wszystko przetrwała, przeżyła najstarsze dynastje, co najważniejsze z własnej niemocy i npadku tylokrotnie się podniosła, a dziś po 20 blisko wiekach zadziwia młodzieńczym rozwojem i niespożytą siłą, to przecież musi być w niej jakiś osobliwy nadludzki pierwiastek, który ją prowadzi, nią rządzi, od zagłady chroni. Dla nas ten pierwiastek, to obietnica Chrystusa Pana, ale dla innowierców, albo racjonalistów nie uznających wyższego w ładzie społecznym żywiołu, zacytujmy jako przykład tylko Macanleya, lub Gregoroviusa, którzy przecież namiętnie się zastanawiać. Ta osobliwa władza nie pobudza do jednostajnych obelg i wymyślań, ale do poważnych rozmyślań nad jej ogromnem znaczeniem społecznym.

Papiestwu napaści „Naprzodu“ zgoła nie zaszkodzi. Przypominają nam karykaturę Kladderadatscha z czasów pruskiego „Kulturkampf“, w której djabeł do Bismarka walącego kilofem w posąg papieża powiada by dał pokój, gdyż on (djabeł) od dwóch tysięcy lat wszelkiego rodzaju miny podsadza, obalić go przecież nie może. Wprawdzie od Bismarka, do „Naprzodu“ trochę daleko, ale też tu nie chodzi o papiestwo, ale o szkodę i krzywdę, którą się własnemu narodowi, własnemu wyrządza społeczeństwu. Tego wpływu rozkładowego bynajmniej nie lekceważymy; przeraża nas po prostu, że mając już tytuł, tak licznych i potężnych wrogów, jeszcze własnymi rękoma łono matki ojczyzny szarpimy. Żadne bowiem rozumowanie, żadne miotanie się lub obelgi faktu nie obalą, że nasz byt, cała przeszłość i przyszłość jaka nas, jeszcze czekać może, z kościołem katolickim nierozdzielnie jest związana, że więc podkopywanie takowego, to woda na młyn najgorszych naszych wrogów. Sądzę, że „Naprzód“ lepiejby zrobił i dla języka którym pisze i dla kraju, w którym wychodzi, wreszcie nawet dla własnego stronnictwa, którego strony dodatnie i prawdziwe uznajemy, tak samo jak je uznawał zgasły dopiero co namiestnik Chrystusowy, żeby się nie wliwał z hakatyzmem i żydostwem dla doprowadzenia narodu naszego do ostatecznej zagłady. Wpływ „Naprzodu“ bynajmniej nie lekceważymy, tem bardziej, że łatwiej o wiele burzyć niż stawiać, łatwiej obiecywać niż dotrzymywać; może być więc, że się uda zachwiać przekonaniami katolickimi w pośród naszego lndn. Sądzimy wszakże, że nie na długo, że łaska Boska, że zdrowy zmysł i konserwatywny w gruncie chłopca naszego temperament przemogą i że nie na długo da posłuch podstępom prowadzącym do zguby wiary, Polskości i naszego społeczeństwa.

Pragniemy gorąco by te słowa nasze, o ile nam sędzić wolno, w najlepszej powiedziane woli i wierze do przekonania „Naprzodu“ trafiły.

Dr P.

## Sposobność się zbliża.

Lekeja anatomji politycznej. — Konieczność kapitulacji rządowej na Węgrzech. — Język polski w audytorjach. — Potrzeba energii. — Mowa ks. Sanguszkii w 1867. — Stare baby.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze: Wypadki budapeszteńskie, niby nóż anatoma, odsłoniły przed ogółem ukryte nici, z pomocą których rządził się w państwach parlamentarnych nowoczesnych.

Przekupywanie przeciwników, jednanie dzielników opozycyjnych postrachem lub pieniędzmi, nagradzanie agentów gotówką, posadą, nawet teką ministerjalną (hr. Władysław Szapary miał

zostać ministrem handlu), wszystko to dzieje się nie tylko na Węgrzech, ale również gdzieindziej, dzieje się przecież dyskretniej, zręczniej... Hr. Khuen, powiedzmy przyjaciele hr. Khuena, mieli ciężką rękę. Może dlatego, że im nie dostaje inteligencji tudzież chytryści węzowej, może dlatego, że musieli się spieszyć, ponieważ prezes ministrów zobowiązał się wobec Kół decydujących, że do dn. 15 sierpnia przeprowadzi przez parlament kontyngent rekrutów. Dlatego powinęła się przyjaciółom hr. Khuena noga, a w upadku obalili parawan, który zasłaniał przed opinią publiczną tajniki sztuki rządzenia...

Czy ów upadek fatalny przyjaciół hr. Khuena zaszkodzi temu ostatniemu? Stanowczo — tak. Być może, iż hr. Khuen, ceniący władzę nade wszystko, będzie usiłował pozostać i nader u steru. To pewna przecież, że obecnie opozycja ma grę ułatwioną nawet w razie, gdyby hr. Khuen rozwiązał Izbę i rozpiął nowe wybory. Przyjaciele hr. Khuena bowiem teraz, po wykryciu przekupstwa w parlamencie, nie mogą zbyt jawnie szafować groszem podczas wyborów, co sobie bezwątpienia poprzednio obiecywali. W okręgach czysto madziarskich po zdemaskowaniu hrabiego Szaparego przejdą postowie opozycyjni.

Innymi słowy do nowej Izby wejdzie co najmniej pięćdziesiątu opozycjonistów, liczba dostateczna, by unieruchomić aparat prawodawczy i nie dopuścić do uchwalenia podatków tudzież poboru rekruta. Ze zaś na Węgrzech niema § 14, przeto prędzej, czy później nawet hrabia Khuen musi skapitulować wobec żądań narodowych madziarskich w zakresie armji wspólnej.

Ta nieodzowna kapitulacja wobec Madziarów pociągnie za sobą następstwa polityczne i w parlamencie austriackim. Już dzisiaj można nakreślić ogólne kontury tych ostatnich. Ministerjum wojny będzie musiało przystać Madziarom język madziarski w postępowaniu procesowym sądów wojskowych. Słusznem jest tedy i koniecznem, by w pułkach galicyjskich zaprowadzono dla postępowania sądowego wojskowego język polski. Jeżeli armia wspólna nie poniesie szkody, przez dopuszczenie do postępowania sądowego języka madziarskiego, to również nie zawali się, jeżeli Polak i Czech w ojczystym języku będą mogli się tłumaczyć, bronić, kontrolować spisanie protokołu i jeżeli obrońca oskarżonego będzie mógł po polsku, czy po czesku ndawadniać niewinności klienta. Prowodyrzy dyplomatyzyjący Koła polskiego, już dzisiaj muszą się przygotować, iż opinia publiczna polska w tym wypadku nie przebaczyłaby im zaniedbania interesów ojczystych i nie pójdzie na łep frazesów o mocarstwową siłę monarchji. Sprawa języka w sądach wojskowych nie wpłynie ujemnie na bojowość armji, przeciwnie oddziała dodatnio. Żołnierz chętniej, gorliwiej będzie spełniał służbę wojskową, skoro będzie miał rękojmię, że go nie będą sędzili audytorzy w języku dla niego obcym, niezrozumiałym.

Przyznanie pułkom węgierskim komendy madziarskiej musi u nas — jak to już raz pisałem — doprowadzić do zaprowadzenia języka polskiego w żandarmerji.

Fakt, iż służba bezpieczeństwa publicznego będzie urzędowała po polsku, również nie narazi na szwank bojowości armji i mocarstwowego stanowiska monarchji.

Byle tylko Koło polskie miało na swem czele przywódców energicznych, wyposażonych zdolnościami politycznemi, ludzi, którzy dbają nie o zaszczyty, lecz o dobro własnego plemienia, niewątpliwie potrafi wyzyskać nasuwającą się sposobność, by rozszerzyć zakres zdobyczy narodowych. Przykład koncesyj, pozyskanych w dn. 11 czerwca 1869 r., koncesyj, zaprowadzających język polski w szkołach i w części większej urzędów, niech nam tutaj posłużą za przykład.

Nie zapominajmy, że między innemi, zanim przyszło do ogłoszenia tego rozporządzenia cesar-













